2023年度 新潟県リハビリテーション専門職協議会研修会

2023年8月吉日

会員各位

新潟県リハビリテーション専門職協議会 第2回ハイブリッド研修会のご案内

～地域の現場で活かす 疾患の基礎知識、見立てのポイント解説～

会員の皆様におかれましては、日頃より地域包括ケア関連事業にお力添えを頂き、心より感謝申し上げます。本協

議会では新潟県介護予防推進リハビリテーション指導者総合育成事業の委託を受け、研修会を開催しております。

第2回目となる研修会では、地域ケア個別会議や総合事業における通所型サービスCに関わるリハビリテーション専

門職の更なる質の向上を目指し、現場で対象となることの多い疾患や病態に関しての基礎知識、リハビリテーション

専門職として捉えるべきポイント、臨床思考過程などを、臨床現場で経験豊かな充実の講師陣より解説頂きます。

是非とも万障お繰り合わせの上、多数ご参加頂きたく、お願い申し上げます。

記

１．内 容 ： 地域の現場で活かす 疾患の基礎知識、見立てのポイント解説についての講義

２．講 師 ： 新潟県リハビリテーション専門職協議会 会長

公益社団法人 新潟県作業療法士会 会長    四方 秀人 氏

公益社団法人 新潟県理学療法士会 副会長   中山 裕子 氏

一般社団法人 新潟県言語聴覚士会 副会長   井上 真一 氏

３．日 時 ： 2023年11月18日（土） 9:30～12:20 （9:00～受付 休憩を含む）

４．会 場 ： パストラル長岡(長岡市今朝白2丁目7番25号) 5階 末広の間

        JR長岡駅より徒歩7分

        駐車場には限りがございます（会場に約70台分）。満車の場合、長岡市営長岡駅東口自家用車整理

場（28台分、30分までは無料。以降は30分210円）、または、CoCoLo東口駐車場（35台分、30分200

円）をご利用ください（注：いずれも提携駐車場ではございません）。

５．対 象 ： 県内の理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、市町村の介護予防事業担当者

６．定 員 ： 100名（会場定員：80名。基本は会場参加とし、遠方、育児・介護中の方等はオンライン参加も可）

質疑応答は会場参加の方を優先します。日々の臨床スキルを高められる内容となっております。

POS各士会の要職の方と直接話すことができる機会ですので、ぜひとも会場へお越しください。

７．参加費 ： 無料

[タイムテーブル]

9：00～ 9：30 受付

9：30～ 9：35

9：35～10：05

10：05～10：35

10：35～11：05

開会挨拶

① 「疾患、病態における基礎知識と助言ポイント」       中山 裕子 氏

② 「地域、生活、フレイル、居住環境に結びつく助言ポイント」 四方 秀人 氏

③ 「中枢疾患、神経難病における基礎知識と助言ポイント」   井上 真一 氏

11：05～11：15 休憩

11：15～11：40 ④質疑応答セッション（司会+講師3名+参加者の皆様）

11：40～12：10 ⑤グループワーク（意見交換、情報交換）

12：10～12：20 まとめ・閉会挨拶

［申し込み方法］

以下のURLまたは右の二次元バーコードより、必要事項を入力し、申し込み下さい。

※申し込み締め切り：2023年11月11日（金） 先着順。定員になり次第締め切ります。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdfoPXRJc9UZGSL_g6YAnz7l1AfRSQ8Yp7Mp7FosPW0f-bH9w/viewform?usp=sharing

［お問い合わせ先］  ngt.reha@gmail.com    「件名：研修会問い合わせ」 でお願いします。